平成 28 年度 4 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成 28 年 11 月 8 日（火）15:00～17:00

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：10 名

安里邦子(中部徳洲会病院)、嘉手苅林俊（県立中部病院）、仲嶺八紀（県立中部病

院）、平安政子（那覇市立病院）、大城裕子（沖縄県衛生環境研究所）、宮里貴子（北

部地区医師会病院・スカイプ）、戸倉さおり（県立宮古病院・スカイプ）、仲本奈々

｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以下がんセンター）｝、高橋ユカ（がんセン

ター）、知念恵実(がんセンター)

欠席者：2 名

      金城香澄（県立八重山病院）、増田昌人（がんセンター）

 【報 告】

1.平成 28 年度第 3 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料 1）

 平成 28 年度第 3 回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

2.平成 28 年度がん登録部会事業計画について           （資料 2）

              今年度は、「施策 9」の内容を変更し、精度分析を追加。TNM 分類と進展度の不一致を

フィードバックする精度分析を今後も継続して行うことについて、仲本部会長より説

明があり、確認がなされた。

3.各施設の「院内がん登録データ集計・分析研修」と「院内がん登録実務 Hos-canR

Plus 利用研修」の情報提供と参加状況について     (資料 3(当日資料)なし)

      仲本部会長より、「院内がん登録データ集計・分析研修」は、拠点病院対象のため、

今年は那覇市立病院のみが参加予定。沖縄県内から本研修に参加するのが 1 施設のみ

であることから、参加後、研修内容の情報を共有することとなった。研修等は継続し

て参加するよう話があった。

4.日本がん登録協議会 第 26 回学術集会 in EHIME                   (資料 4)

      仲本部会長より、日本がん登録協議会が来年の６月に愛媛で開催される。第 26 回か

らは、新しい取り組みとして院内がん登録の演題も募集予定だという情報提供があっ

た。

5.地域がん登録さかのぼり調査について               (資料 5)

     大城委員より、2017 年 1 月に 2013 年診断年のさかのぼり調査実施について、説明が

なされた。さかのぼり調査の結果を、1 月中に登録を完了させる必要があるため、該

当施設の提出期限が 1 月中旬になる可能性があると情報提供があった。

 【議 題】

1.2014 年院内がん登録集計報告書の改定案について          (資料 6)

 髙橋委員より資料 6 に基づき、報告書の改定案について説明がなされた。

 ・県推薦施設を 1 施設(県立南部医療センター・こども医療センター)追加する。

 ・詳細分類を新たに 3 部位追加(胆のう・胆管、口腔・咽頭、皮膚)する。

 ・生存率の掲載について、生死不明割合が高いため 3 年束の 3 施設合計という提案を

協議会に出し、意見を頂く。

 ・2013 年報告書では実数「5」以下を｢<5｣として掲載したが、患者会からの要望で実数

表記へ変更する。

     ・これまで治療前ステージと治療後ステージのみの集計であったが、全体把握のため

両方を組み合わせた総合ステージによる公表方法を追加する。

     以上の改定案について、部会委員から承認を得られた。

2.平成 28 年度がん登録研修会について                （資料 7）

     髙橋委員より資料 7 に基づき、今年度の研修会開催（案）について提案があった。研

修内容は、2016 年診断症例から変更となった新標準登録様式と多重がんルールについ

てを第 1候補、第 2候補として血液腫瘍の登録について、第 3候補として脳腫瘍の登

録についてあがった。候補日(第 1候補日 2017 年 3 月 4 日、第 2候補日 2017 年 2 月 25

日、第 3候補日 3 月 11 日)を複数あげ、講師予定の先生に連絡することとなった。

3.平成 28 年度がん登録部会事業計画の評価について         （資料 8）

 仲本部会長より資料 8 に基づき、現段階の平成 28 年度がん登録部会事業計画の評価に

ついて説明が行われ、指摘事項があるか確認がなされた。今後、実施予定の事業もある

ため、次回最終評価を行うこととなった。

4.平成 29 年度がん登録部会部会長・副部会長について         (資料 9)

     仲本部会長より資料 9 に基づき、平成 29 年度がん登録部会部会長・副部会長の選任に

ついて提案がなされ、部会長に仲本部会長の育休代替となる髙橋委員、副部会長に平

安委員が就任することとなり、部会委員から承認が得られた。今後は、拠点病院の実

務者が副部会長を持ち回りで行うことを検討することとなった。

   5.平成 28 年度がん登録部会委員一覧                （資料 10）

    仲本部会長より部会委員一覧に、比知屋さんの後任で知念恵実さんが加わったことが

報告され、承認された。

   6.次回の開催日程について

    次回開催日について、2017 年 2 月 14 日(火)15：00開催で承認された。

   7.その他

    仲本部会長より来年度の部会開催回数について年 4 回の開催が提案され、部会委員よ

り承認された。